ANEXA NR.IV

CAIET DE SARCINI
pentru delegarea directa a serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare
catre operatorul regional SC AQUATIM SA

CAPITOLUL I
Generalitati

Prezentul caiet de sarcini, intocmit pe baza legislatiei in vigoare, cuprinde conditiile minime pentru
delegarea directa de gestiune a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare aferent unititilor
administrativ-teritoriale membre ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitard Apa-Canal Timis:

Judetul Timis

Municipiul Timisoara

Orasele: Recas, Buzias, Jimbolia, Sannicolau Mare, Faget, Ciacova, Gataia, Deta

Comunele: Stiuca, Sanmihaiu Roman, Becicherecu Mic, Satchinez, Sacosu Turcesc, Sag, Ghiroda, Pischia,
[...]
moderniza si extinde sistemele publice de alimentare cu apa si de canalizare necesare pentru prestarca
acestor servicii, in conditiile contractului de delegare — delegare directa ce se va incheia de concedent si
delegatar si a legislatiei aplicabile.
Sub rezerva (i) situatiei de fapt existente la data incheierii contractului de delegare de citre concedent si delegatar,
in special starea tehnicad a bunurilor atribuite In concesiune delegatarului prin contractul de delegare, precum si (ii)
a prevederilor contractului de delegare ce va fi incheiat de catre concedent si delegatar, obiectivele pe care
Autoritatea Deleganta doreste sa le realizeze sunt:
a) I1mbunatatirea conditiilor de viata ale cetatenilor;
b) realizarea unei infrastructuri edilitare moderne, ca bazd a dezvoltdrii economice si in scopul atragerii
investitiilor profitabile pentru comunititile locale;
¢) dezvoltarea durabild a serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare;
d) protectia mediului;
e) asigurarea contorizarii consumului de apa pentru fiecare Utilizator cu care se incheie contracte de furnizare;
f) mentinerea in stare perfect functionald si imbunatatirea sistemului public de alimentare cu apa si de canalizare
in Aria Delegarii;
g) Imbunatatirea serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare;
h) mentinerea unor preturi §i tarife cat mai scazute pentru apa si canalizare, conform standardelor serviciilor
publice de alimentare cu apa si de canalizare;
i) echilibrul financiar al Operatorului, cu respectarea preturilor si tarifelor;
j) cresterea progresiva a ariei de acoperire a serviciilor publice de alimentare cu apad si de canalizare pana la
atingerea limitelor intregii Arii a Delegarii;
k) calitatea bund a Serviciilor delegate si gestiunea administrativa si comerciala eficienta;
1) mentinerea calitatii tehnice si intretinerea in buna stare a echipamentelor si lucrarilor cuprinse in Serviciile
delegate;
Obiectivul pe termen mediu si lung al prezentului Contract de Delegare este, de asemenea, Dezvoltarea Regionala.

MUNICIPIUL TIMISOARA

B. Componenta obiectelor tehnologice ale sistemului public de alimentare cu apa

Prezentarea de mai jos (i.e. din prezenta sectiune B. (Componenta obiectelor tehnologice ale sistemului public de
alimentare cu apa)) se face in scopul stabilirii situatiei de fapt existente in prezent, fara a constitui obligatii pentru
viitorul delegatar.

1. Sursade apa

In Municipiul Timisoara sursele de apa in vederea potabilizarii sunt: 67% din sursa de suprafata provenita din
raul Bega si 33% din sursa subterand provenita din trei fronturi de captare.

1.1 Sursa de apa de suprafata

Captarea apei din raul Bega se face printr-o priza de mal amplasatd pe malul sting al raului Bega amonte
de Uzina Hidroelectrica, si este compusa din doud compartimente, una in functiune si una de rezerva, avand o
deschidere totala de 6,50m.

Capacitatea instalatd a sursei este de 1.2401/s, 107.136mc/24h, 39.104.640mc/an si acopera 70% din
necesitatile de debit estimate ale sistemului, fiind necesare doar lucrari de modernizare nu si extinderi pe perioada
concesionarii.

Captarea apei din raul Bega pentru folosinta industriala se face printr-o prizd de mal amplasatd pe malul
drept al raului Bega amonte de Uzina Hidroelectrica.

Capacitatea instalatd a sursei este de 1501/s, 12.960mc/24h, 4.730.000mc/an si acoperd 100% din
necesitatile de debit estimate ale sistemului, nefiind necesare lucrari de extindere pe perioada concesionarii.

1.2 Sursa de apa subterana
Sursa de apa subterana este asiguratd din trei fronturi de captare, dupa cum urmeaza :

- Frontul de captare Timisoara Sud-Est, compus din 16 foraje organizate in grupuri de fantani, capteaza apa
de la adancimi cuprinse Intre 60-80m, cu o capacitate proiectatd de 210 /s si care in prezent capteaza un debit de
1201/s.

- Frontul de captare Timisoara Est compus din 40 foraje, capteazi apa de la adancimi cuprinse intre 110m-
160m, cu o capacitate proiectatd de 6001/s si care in prezent capteaza un debit de 3701/s.

Pagina 2 din 35



- Frontul de captare Timisoara Vest compus din 6 foraje, capteaza apa de la adancimi cuprinse intre 130m-
200m, cu o capacitate proiectata de 34l/s si care in prezent capteaza un debit de 201/s.
Capacitatea totala instalata a sursei este de 5101/s, 44.064mc/24h, 16.083.360mc/an si acopera 30% din
necesitatile de debit estimate ale sistemului, nefiind necesare lucrari de extinderi pe perioada concesionarii.

2. Tratarea apei

2.1 Tratarea apei provenita din sursa de suprafata. Statia de Tratare a Apei Bega
Statia de Tratare a Apei Bega asigurd tratarea apei brute captate din raul Bega in vederea potabilizarii,
inmagazinarea i pomparea acesteia in reteaua de distributie a municipiului Timisoara.

Statia de tratare cuprinde:

- gospodarie de reactivi ;

- camere de amestec ;

- camere de reactie ;

- decantoare ;

- statii de pompare treapta I ;
- statii de filtrare ;

2.1.1 Gospodaria de reactivi se compune din statia de preparare si dozare a solutiilor de reactivi si statia de
dezinfectare.
Reactivii utilizati in procesul de potabilizarea a apei brut captate din raul Bega sunt:
- sulfat de aluminiu tehnic ;
- aluminat de sodiu (ALSAL) ;
- var (in rezerva alternativa la ALSAL) ;
- carbune activ vegetal pulbere ;
- clor.
Gospodaria de reactivi este dimensionatd pentru un debit de tratare a apei brute de 1.2401/s,
107.136mc/24h, 39.104.640mc/an si acopera 70% din necesitdtile de debit estimate ale sistemului, fiind necesare
doar lucrari de modernizare nu si extinderi pe perioada concesionarii.

Dezinfectarea apei se face cu clor in mai multe puncte de pe fluxul tehnologic functie de calitatea apei brute
in regim automat. Instalatia de dozare asigura flexibilitate in functionare si totodata permite dezinfectia apei chiar si
in cazul unor avarii.

Nu sunt necesare extinderi pe perioada concesionarii.

2.1.2  Camera de amestec

Amestecul reactivilor cu apa bruta se realizeaza in cele doud camere de amestec (una in functiune, a doua
fiind de rezerva). Acestea sunt de tip static prevazute cu sicane si salt hidraulic, realizate din beton armat. Sunt
necesare doar lucrari de modernizare nu si extinderi pe perioada concesionarii.

2.1.3  Camera de reactie

in camera de reactic are loc coagularea si formarea flocoanelor in urma reactiei dintre suspensiile
coloidale din apa si reactivii adaugati. Cele trei camere de reactie sunt de tip static longitudinal cu salt hidraulic,
avand fiecare 6+1 sicane cuplate constructiv intr-o baterie realizatd monolit din beton armat. Sunt necesare doar
lucrari de modernizare nu si extinderi pe perioada concesionarii.

2.1.4  Decantoare

Decantarea apei tratate cu coagulant se realizeaza prin intermediul a 33 bucati decantoare de tip
longitudinal avand debitul total de 1.2401/s, 107.136mc/24h, 39.104.640mc/an si acopera 70% din necesitatile de
debit estimate ale sistemului, fiind necesare doar lucrari de modernizare nu si extinderi pe perioada concesionarii.
Dimensiunile caracteristice ale decantoarelor sunt: lungimea 32m, latimea 4m, inaltimea medie 3,5m, volumul util
300mc.

2.1.5  Filtrarea

Filtrarea apei decantate se realizeaza prin intermediul a 28 bucéti filtre rapide deschise cu o suprafata
totald de 1200mp. Sunt necesare doar lucrari de modernizare nu §i extinderi pe perioada concesionarii. Filtrele sunt
amplasate in trei Statii de filtrare.

Pagina 3 din 35



2.1.6  Monitorizarea calitdtii apei pe fluxul de tratare se realizeazd in flux. Parametrii monitorizati sunt:
turbiditate, pH, clor liber rezidual. Monitorizarea parametrilor de calitate ai apei potabile conform Legii apei
458/2002 cu modificarile si completarile ulterioare se face intr-un laborator central amplasat intr-o cladire separata.

2.2 Tratarea apei provenita din sursa de subterana. Statia de Tratare a Apei Urseni

Statia de Tratare a Apei Urseni asigura tratarea apei brute captate din subteran in vederea potabilizarii,
inmagazinarea i pomparea acesteia in reteaua de distributie a municipiului Timisoara.

Statia de tratare cuprinde:

- aerarea;
- treapta a I-a de filtrare, deferizare;
- trepta a II-a de filtrare, demanganizare;
- dezinfectarea apei

2.2.1 Aerarea

Treapta de aerare are ca scop cresterea concentratiei de oxigen in apa, desorbtia unor gaze dizolvate (CO,,
H,S) si oxidarea partiala a fierului bivalent §i a manganului bivalent.

Aerarea se realizeaza in 8 bazine de aerare, construite din beton si avand fiecare dimensiunile: 10,0 x 3,0 x
2,40m. Bazinele de aerare sunt amplasate intre filtrele de treapta a I-a si filtrele de treapta a II-a. Acestea sunt
echipate cu perii orizontale pe tamburi rotativi(Kessener), cate doua pe fiecare bazin de aerare in parte.

Sunt necesare doar lucrari de modernizare nu si extinderi pe perioada concesionarii.

2.2.2 Trepta a [-a de filtrare, deferizarea

Filtrarea apei aerate in vederea deferizarii se realizeaza in 6 filtre deschise rapide cu o suprafata de totala
de 342mp.

Sunt necesare doar lucrari de modernizare nu si extinderi pe perioada concesionarii.

2.2.3 Treapta a II-a de filtrare, demanganizare

Filtrarea apei deferizate In vederea demanganizarii se realizeaza in 8 filtre deschise rapide cu o suprafata
de totala de 456mp.

Sunt necesare doar lucrari de modernizare nu si extinderi pe perioada concesionarii.

2.2.4 Dezinfectarea apei

Dezinfectarea apei se face cu clor in conducta de colectare a apei filtrate in regim automat. Instalatia de
dozare asigura flexibilitate in functionare si totodatd permite dezinfectia apei chiar si in cazul unor avarii.

Nu sunt necesare extinderi pe perioada concesionarii.

2.2.5 Monitorizarea calitatii apei pe fluxul de tratare se realizeaza in flux. Parametrul monitorizat este clorul liber
rezidual. Monitorizarea parametrilor de calitate ai apei potabile conform Legii apei 458/2002 cu modificarile si
completdrile ulterioare se face intr-un laborator central amplasat intr-o cladire separata.

2.3 Tratarea apei provenita din sursa de subterana. Statia de Tratare a Apei Ronat

Statia de Tratare a Apei Ronat asigura tratarea apei brute captate din subteran in vederea potabilizarii,
inmagazinarea $i pomparea acesteia in reteaua de distributie a municipiului Timisoara.

Statia de tratare cuprinde:

- aerarea;
- filtrare;
- dezinfectarea apei

2.3.1 Aerarea

Treapta de aerare are ca scop cresterea concentratiei de oxigen in apd, desorbtia unor gaze dizolvate (CO,,
H,S) si oxidarea partiala a fierului bivalent si a manganului bivalent.

Aecrarea se realizeaza In 2 bazine de aerare, cu o capacitate de 76mc (unul de rezerva). Bazinele sunt
construite din beton armat monolit si au urmatoarele dimensiuni: 3,0 x 8,0 x 3,2m. Bazinele de aerare functioneaza
alternativ fiind echipate cu aeratoare de tip axial/centrifugal, cu elice plutitoare.

Nu sunt necesare lucrari de modernizare sau extinderi pe perioada concesionarii.

2.3.2 Filtrarea
Filtrarea apei aerate se realizeaza in 8 filtre deschise rapide cu o suprafata de totala de 179mp.

Pagina 4 din 35



Nu sunt necesare lucrari de modernizare sau extinderi pe perioada concesionarii.

2.3.3 Dezinfectarea apei

Dezinfectarea apei se face cu clor in conducta de colectare a apei filtrate in regim semiautomat. Instalatia de
dozare asigura flexibilitate in functionare si totodatd permite dezinfectia apei chiar si in cazul unor avarii.

Nu sunt necesare extinderi pe perioada concesionarii.

2.3.4 Monitorizarea parametrilor de calitate ai apei potabile conform Legii apei 458/2002 cu modificarile si
completdrile ulterioare se face intr-un laborator central amplasat intr-o cladire separata.

2.4  Tratarea apei industriale. Statia de tratare a apei industriale

Statia de tratare a apei industriale asigurd tratarea apei brute captate din rdul Bega pentru folosinta
industriald i pomparea acesteia in reteaua proprie de distributie a municipiului Timisoara.

Tratarea apei se realizeaza prin decantarea apei brute in doua decantoare longitudinale cu un volum de
6000 mc fiecare. Nu sunt necesare lucrari de modernizare sau extinderi pe perioada concesionarii.

3. Inmagazinarea apei

3.1 Statia de Tratare a Apei Bega

Inmagazinarea apei se face in 7 rezervoare semiingropate, avand o capacitate totald de inmagazinare de
38.500mc, capacitate care asigurd 70% din cerinte.

Sunt necesare lucrari de extindere a capacititii pe perioada concesionarii.

3.2 Statia de Tratare a Apei Urseni

Inmagazinarea apei se face in 3 rezervoare circulare aeriene, avand o capacitate totald de inmagazinare de
13.000mc, capacitate care asigurd 15% din cerinte.

Nu sunt necesare lucrari de extindere a capacitatii pe perioada concesionarii.

3.3 Statia de Tratare a Apei Ronat

Inmagazinarea apei se face in 3 rezervoare semiingropate, avand o capacitate totald de inmagazinare de
12.000mc, capacitate care asigurd 15% din cerinte.

Nu sunt necesare lucrari de extindere a capacitatii pe perioada concesionarii.

4. Pomparea apei

4.1 Statia de Tratare a Apei Bega
Pomparea apei se face prin intermediul unui numar de 4 statii de pompare amplasate astfel:
a) o statie de pompare la statia de tratare pe fluxul tehnologic
b) trei statii de pompare la statia de tratare pentru pomparea apei in sistemul de distributie
Capacitatea statiilor de pompare asigurd 100% din cerinte nefiind necesard extinderea capacitatii de
pompare. Statiile de pompare sunt amplasate in cladiri separate.
Statia de pompare de pe fluxul tehnologic este echipati cu:
- trei electropompe BRATES 400, Q=1 .600m>/h, H=14,5mCA, P=90kW;
- doui electropompe BRATES 500, Q=2.000 m’/h, H=16,5 mCA, P=132kW;
Statiile de pompare a apei in sistemul de distributie sunt echipate cu:
- 2celectropompe LNN 500 WORTHINGTON, Q=1.600m3/h, H=14,5mCA, P=90kW, n=950rot/min
- 12 electropompe 12NDS, Q=1.260m’/h, H=32mCA, P=315kW, n=1500rot/min
- 2electropompe 14NDS, Q=900m’/h, H=30mCA, P=160kW, n=1000rot/min

4.2 Statia de Tratare a Apei Urseni

Pomparea apei se face prin intermediul unui statii de pompare amplasatd la statia de tratare pentru
pomparea apei in sistemul de distributie.

Capacitatea statiilor de pompare asigura 100% din cerinte nefiind necesard extinderea capacitatii de
pompare. Statia de pompare este amplasata intr-o cladire separata.

Pagina 5 din 35



Statia de pompare a apei in sistemul de distributie este echipata cu:
- 2 pompe Omega 350-360%, rotor=0382mm, Q=1.600mc/h, H=35mCA, Py,1c=200kW, n=1.485rot./min.
- 2 pompe ASP 200B, rotor=¢360mm, Q=810mc/h, H=30mCA, P ;,ot,,=110kW, n=1.450rot./min.

4.3 Statia de Tratare a Apei Ronat

Pomparea apei se face prin intermediul unui statii de pompare amplasatd la statia de tratare pentru
pomparea apei in sistemul de distributie

Capacitatea statiei de pompare asigura 100% din cerinte nefiind necesara extinderea capacitatii de
pompare. Statia de pompare este amplasata intr-o cladire separata.

Statia de pompare a apei in sistemul de distributie este echipata cu:
- 3electropompe 14NDS, Q:600m3/h, H=40mCA, P=90kW, n=1000rot/min

4.4  Statia de tratare a apei industriale
Pomparea apei se face prin intermediul unui statii de pompare amplasata in statia de tratare .
Capacitatea statiei de pompare asigurd 100% din cerinte nefiind necesara extinderea capacitatii de
pompare. Statia de pompare este amplasata intr-o cladire separata.
Statia de pompare a apei industriale in sistemul de distributie propriu este echipata cu:
- 2 electropompe CERNA 200 Q=325mc/h, H=10mCA, P=37kW
- oelectropompa 12NDS, Q:1.200m3/h, H=32mCA, P=315kW, n=1500rot/min
- o electropompa AN 100, Q=200m3/h, H=50mCA, P=18,5kW

5. Aductiuni de apa

5.1 Statia de Tratare a Apei Bega

Transportul apei brute de la captare la statia de tratare se realizeaza prin doud aductiuni avand diametrul
Dn=1000mm si lungimea L=33m, debitul instalat de 1.240l/s, 107.136mc/24h, 39.104.640mc/an.

Nu sunt necesare lucrari de extindere a capacitatii pe perioada concesionarii.

5.2 Statia de Tratare a Apei Urseni
Transportul apei brute de la captare la statia de tratare se realizeaza prin 4 aductiuni avand urmatoarele
caracteristici:
- diametrul Dn=250mm, lungime L=2,79km